
Kultura @
Hospodářské Noviny ' pátek -neděle, 21. - 23. září 2012

Divadlo

Malamudův Správkař přichází na ostravské jeviště
Pavla Dluhoschová
autori@ econom ia.cz

Českou a zároveň světovou prem i
érou dnes vstoupí do nové sezóny 
ostravské Divadlo Petra  Bezruce
-  uvede Správkaře B ernarda Ma- 
lam uda. Rom án jednoho z nejvý- 
znam nějších  židovských au to rů  
20. století, který dostal v  roce 1967 
Pulitzerovu cenu, převedl do jevišt
n í řeči Arnošt Goldflam.

„Tohle představení má velké tém a
-  vykoupení. Slovo, na  které často 
zapomínáme a které v  našich živo
tech  už ani nehledáme,“ říká reži
sér inscenace a umělecký šéf sou
boru  M artin  Františák. „Správkař 
je krutým  příběhem  člověka, který 
chce žít jinde a lépe. Je neprávem  
obviněn z vraždy šestiletého dítěte, 
perzekvován a šikanován. Překo
nává hranice fyzické bolesti, zaží
vá jakýsi soucit se svými vězniteli 
a jde dál -  jako Johnny Cash směrem 
ke svobodě.“

Podle režiséra nese hrd ina rysy 
formanovských postav -  loser, k te
rý  chce žít lip, konflik tn í člověk, 
jenž miluje, ale ne jednoduše, a je 
schopen  dá t rán u  z neště stí. „Je 
to  příběh, k terý  přivádí m inim ál
ně na  česká, ale i na  světová jeviště 
aktuálního, silného hrdinu. Není to  
žádná čítanková ilustrace zapudro- 
vaného divadla, ale živý, divoký boj 
člověka, k terý  chce být svobodný,“ 
vysvětluje Františák.

Do hlavní role obsadil režisér Du- 
šanaU rbanaav  inscenaci dal příle
žitost většině souboru divadla. „Bo
nusem  je postava cara, který hovo
ří pouze ze záznamu. Ztvárňuje ho 
Ondřej Malý, nosite l Českého lva 
za film Pouta, kde shodou okolnos
tí  hrál také takového malého cara
-  člena StB,“ říká Františák.

Správkař je první z pěti prem iér
sezóny -  Bezruči v  ní uvedou ještě 
Vianovu Pěnu dní, Shakespearova 
Krále Leara s N orbertem  Lichým 
v h lavní roli, M cD onaghova M r
záka Inishm aanského a Gogolova 
Revizora. „Podle mého názoru mají 
všechny titu ly  společný rys, který

dnes silně vním ám e všude kolem  
sebe. Jakýsi k ruh  nedobrého, n ě 
kdy zlého a  malého na jedné straně, 
a na  druhé straně beznaděj, agresi 
ápotřebu ten  kruh protnout. A mají 
i to, co nás na  těch  tém atech  láká 
-  soucit, k terý  je nositelem  něhy. 
Je to  vlastně takový buddhistický

INZERCE

obrázek přelévám hodnot směrem 
kharmonii. Proto j sme téhle sezóně 
dali podtitu l „něžně k ru tá  -  krůtě 
něžná,“ říká M artin Františák.

Výčet premiér u  Bezručů doplňu
je i jedna obnovená, která se chystá 
už 2. října -  „kultovka jak cyp“ Pes
tré  vrstvy, za kterou režisér Janusz

Klimsza obdržel Cenu Divadelních 
novin. „Herci mají to  představení 
rádi, podle mne k  Ostravě i k  naše
m u divadlu patří,“ m íní F ran tišák  
„A sm ěrem  k  ostravském u patrio 
tism u -  Pestré vrstvy mají přesně tu  
míru vulgarity, hrubosti a syrovosti, 
kterou m á m ít to  které divadlo. Lout

ky jedí ostravskou klobásu, v  Národ
ním  divadle moravskoslezském se 
možnámužové obnažují tak  trochu 
donaha a u nás si horníci opravdu 
nehledí do huby -  to, co se tady děje, 
je ryzí výpověď a čirá pravda.“ 

Představení natočí Česká televi
ze a  letos je poprvé uvidí i pražské

publikum  -  n a  festiva lu  O strava 
v Praze. „Těším se na  to, že do Pra
hy nepovezem e žádné pseudoos- 
trav stv í, ale tu  sm ečku černých, 
špinavých, sm radlavých chlapů, 
k teří pijou nejlevnější chlast, žvý
kají ,bago‘ a žerou psy,“ říká M artin 
F ran tišák

mailto:autori@economia.cz

